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Leserinnlegget som er gjengitt under ble til noe spontant som en reaksjon på kronikken i Aftenposten 22. mai 2015, av 
nestleder i utdanningsforbundet Steffen Handal. Debatten om systematisk kartlegging av barn i førskolealder er et tema 
som vekker stort engasjement og mange aktører mener noe om emnet. Jeg opplever at vår yrkesgruppe, logopeder, i liten grad 
har vært synlige i denne debatten. Etter at mitt innlegg ble publisert på Dysleksi Norge sin hjemmeside har jeg fått reak
sjoner på at det er modig å stikke hodet frem i denne debatten. Som faggruppe er det mitt ønske at vi skal være mer synlige 
og delta med begrunnede faglige argumenter i denne og lignende debatter. 
Vi innehar mye kompetanse på barns språkutvikling og har via forskning og egenerfaring sett at det er en sterk sammen-
heng mellom språkkompetanse i barnehagealder og senere fungering i skole og arbeidsliv.

http://dysleksinorge.no/no/nytt/Leserinnlegg%3A+kartlegging+av+barn.b7C_wtjUWE.ips

Leserinnlegg: Kartlegging av barn
Utdanningsforbundet er negative til at politikere har begynt å lage føringer for kartlegging av barnehage-
barn. Jeg spør: Ser politikerne seg nødt til å lage føringer på dette fordi barn med vansker ikke får god 
nok hjelp i dag?

For meg og andre fagpersoner som har kompetanse på 
barn og barns utvikling, men som ikke har sitt daglige 
virke i barnehage, oppleves denne debatten som ensidig.
Det er forståelig at ingen faggruppe ønsker at andre skal 
komme og legge premissene for hvordan de skal utføre 
sitt yrke.
Samtidig undrer jeg meg over om politikere nå ser seg 
nødt til å lage nasjonale føringer. Tvunget – fordi ut­
danningsinstitusjoner og tillitsvalgte innen førskole­
lærerstanden i liten grad har ønsket å tenke nytt om 
hvilken kompetanse og rolle ansatte i barnehagen bør 
inneha.

SYSTEMATISK KARTLEGGING ER ESSENSIELT
Det kan virke som om det er en utbredt holdning at 
systematikk er farlig når barn ikke går på skole. Det kan 
virke som om man tenker at systematikk er det samme 
som at barn reduseres til noe instrumentelt.
Det kan også virke som om førskolelærere er mer 
opptatt av å forfekte at barn ikke skal reduseres til et 
objekt fremfor å reflektere rundt hvordan de kan 
hjelpe barn til å bli den beste utgaven av seg selv.
Det er et faktum at mennesker ikke lever i et vakuum. 
Barn som går i barnehage skal ved 6 års alderen inn i en 
mer formell opplæring. Hvilken ballast de har med seg 
fra barnehagen kan være avgjørende for hvordan de 
lykkes i livet. Vi vet at barn starter skolen med svært 
ulikt utgangspunkt. Vi vet også at dette nesten er umulig 
å ta igjen når de har begynt på skolen. Personalet bør ha 
kjennskap til milepæler i barns språkutvikling, benytte 

alle naturlige situasjoner for å bade barn med språk, og 
legge tilrette for varierte språklige opplevelser. Der 
kvaliteten er høy vil det i mindre grad være behov for 
formaliserte arenaer. 

OMTALE AV TRAS
Det er tankevekkende å lese hvordan verktøy som for 
eksempel TRAS og «Alle med» omtales. TRAS og «Alle 
med» er eksempler på verktøy som pedagogen kan be­
nytte for å reflektere over noen viktige språklige param­
eter i barns utvikling. Det er IKKE kartleggingsverktøy 
hvor barnet skal løse oppgaver. De blir ikke utsatt for 
noen form for emosjonell påkjenning. Ved å gjøre seg 
noen systematiske observasjoner kan pedagogen/
personalet gjøre gode disposisjoner i forhold til barne­
gruppen. Dette kan danne grunnlag for hvordan de 
voksne i daglige situasjoner i barnehagen kan styrke sitt 
engasjement som voksne, rundt barn som trenger støtte. 
Refleksjonene kan danne utgangspunkt for pedagogiske 
tiltak på individ eller gruppenivå. Det er fristende å 
tenke at man utvikler et godt kompass i forhold til å ta 
ulike vurderinger som gjelder refleksjoner rundt barns 
utvikling.
Selv har jeg flere ganger blitt overasket over hvor ulik 
min «opplevelse» av resultatene på en kartlegging har 
vært og det faktiske resultatet. Dersom vi alltid bare 
bruker vårt eget utviklede kompass som rettesnor i 
pedagogisk arbeid, er det grunn til å tro at vi kan 
overse viktig informasjon.

Lesernes side
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SAMARBEID OG BRUK AV FORSKNING
Jeg er enig med Steffen Handal når han skriver at det 
bør være et fokus på å øke kompetansen og andelen 
faglærte i barnehagen. Det er også viktig å lytte til de 
som vet hvor skoen trykker. Ingen liker å bli pålagt å 
gjøre noe de ikke tror fungerer. Det opprører meg likevel 
at det kan virke som om enkelte krefter innenfor barne­
hagesektoren er så motvillig til å samarbeide med profe­
sjoner som ser noe annerledes på hva som er barns beste 
i førskolealder. Det opprører meg også at det kan virke 
som om enkelte innenfor barnehagesektoren er allergisk 
mot forskningsbasert viten.
Når barn blir tilmeldt PP-tjenesten som 7 åringer (og 
barnehagen aldri har vært bekymret) med så store 
språkvansker at de ikke kan følge vanlig under
visning, undrer jeg meg over hvorfor enkelte har 
vansker med å forstå at systematikk og refleksjon 
rundt språk er grunnleggende for å kunne ta stilling 
til hvordan man kan forebygge best mulig.
Min erfaring etter noen år innen dette fagfeltet er at det 
er for mange barn som strever med språk som ikke blir 
oppdaget i barnehagealder. Kanskje tenker man at man 
ikke skal stigmatisere, at barn er forskjellige, at det må 

vises romslighet. I utgangspunktet er inkluderings­
perspektivet godt ment, men på sikt kan det få uheldige 
konsekvenser. Barn som starter skolen med store 
uoppdagede språkvansker, kan få vansker både faglig og 
sosialt.
Barn har krav på å bli tatt på alvor. Derfor er jeg enig 
med kronikkforfatteren i at politikere må samarbeide 
med fagfolk. Også fagfolk som ikke er førskolelærere. 
Det hadde vært mer konstruktivt å bruke tid på å 
diskutere ressurser og kompetanseheving i barnehagen. 
Barnehagelærere er superviktige for barns danning og 
utvikling. Det er viktig at barn skal få være barn. Alvoret 
begynner tidlig nok.
Jeg heier på barnehagelærerne, men blir lei meg over 
motstand mot det man tror er en instrumentell til-
nærming til det å forstå barnet. Det er ikke mange 
årene siden denne type argumentasjon var frem
tredende i skolen. I dag tror jeg de fleste pedagoger i 
skolen er enig i at det kreves systematikk for å klare å 
få oversikt og tilpasse til hver enkelt elev.

Hilde R. Straume

Lesernes side

KURSINVITASJON 
Grip sjansen og meld deg på kurs med førsteamanuensis 
Camilla Herlofsen 29. oktober 09.00-13.00 på Scandic hotell  
Kristiansand Bystranda.

Kursholderen er en av Norges ledende på temaet elevers rettsikkerhet og spesialundervisning. 
Hun har skrevet flere bøker og artikler om temaet i nasjonale og internasjonale tidsskrifter.

Kursets tema:

Spesialundervisning – intensjon og praksis
Saksbehandling og lovbrudd i forbindelse med spesialundervisning kan true elevers læring og rettssikkerhet.

Kurset passer for skoleledere, ansatte i PPT, lærere, spesialpedagoger, audiopedagoger og logopeder.

Bindende påmelding innen 20. oktober til agderlogopedlag@gmail.com

Kurset holdes på Scandic hotell Kristiansand Bystranda, det vil bli servert enkel lunsj.  
Registrering og kaffe fra 08.30.

Deltakeravgift: kr 500,-

Arrangør: 
Agder Logopedlag
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Pedagogisk utvalg

BØKER MED LITE 
ELLER INGEN TEKST

Pedagogisk utvalg

I bokhandelen og på biblioteket finner vi flest billed­
bøker med tekst. Noen har lite tekst, andre veldig mye. 
Noen har god sammenheng mellom tekst og bilde, 
andre har det ikke. Det anbefales å lese for barna fra 
tidlig alder. Mange av oss har erfart at leseren kan være 
mest opptatt av at den skrevne teksten må leses. Ofte 
kan det resultere i at barnet gir opp og går fra leseøkten. 
Barnet blir oppfattet som at det ikke er interessert i 
bøker. Det kan også føre til at barnet får et negativt 
forhold til bøker og det å bli lest for. 

På Landsmøtet i Tromsø fortalte Veslemøy Rydland litt 

om et prosjekt de har på UiO i forhold til flerspråklige 
barn. Det brukes bøker med lite tekst og som fortelles 
flere ganger både hjemme og i barnehagen.
Vi ble motivert til å undersøke mengden av og innholdet 
i tekstløse bøker etter hennes foredrag.

Et søk på «wordless picture books» på nettet gav oss et 
stort mangfold av bøker med lite tekst og noen fag­
artikler om emnet. Særlig et notat fra Reading Rockets 
(www.readingRockets.org) er grunnlaget for denne lille 
teksten. 

Bøker med lite eller ingen tekst gir oss anledning til å 
kommunisere med barnet. Både den voksne og barnet er 
med på å fortelle og lytte. Historien blir laget med våre 
egne ord og teksten vil passe med bildene. Barn som har 
lært å skrive, kan skrive historien eller vi kan skrive den 
ned selv og vise barnet at det vi forteller kan vises i skrift. 
Det er ingen riktige eller gale måter å lese tekstløs bok 
på, og ulike barn kan være med å lage forskjellige 
historier om de samme bildene.

•	 Bruk tid til å se på omslaget og snakk om bokas 
tittel. Lag noen antakelser om hva boka kan handle 
om.

•	 Gå tur i bildene på sidene. Se på detaljene, 
uttrykkene i personenes ansikter, handlinger og 
snakk med hverandre om hva dere ser. Kos dere 
med bildene og pek ut noen få ting som vil ha 
betydning for det som er handlingen, men ikke vær 
opptatt av å lage fortellingen med en gang.

•	 Se gjerne på bildene flere ganger og bli klar til å 
fortelle. Den voksne kan starte som modell med 
stemmevariasjon, ulike lydeffekter og følelses­
uttrykk for å gjøre sin versjon av historien 
interessant. 

•	 Oppmuntre barnet til å fortelle hva det ser og tror. 
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Pedagogisk utvalg

Fokuser på å støtte barnets vokabular, setninger og 
utvidelse av disse. Oppmuntre barnet til å delta og 
komme på mer å fortelle ved å bruke «hvem, hva, 
hvor, hvorfor, hvordan, når...»

•	 Avslutt boka med noen få spørsmål, for eksempel: 
Hvilke bilder var det som hjalp oss å lage fortel­
lingen? Hva likte du best i historien? Har du 
opplevd noe sånt?

Reading Rockets viser til at «wordless books» styrker 
språklige ferdigheter som lytting, ordforråd og forståelse. 

Samtidig øker barnets forståelse for hvordan historier 
bygges opp med en begynnelse, midt og slutt.

lesesenteret.uis.no har mange gode tips til bøker og 
forskjellig måter å presentere disse på (bl.a. dialogisk 
lesing). Her viser de til prosjekter for de minste barna og 
langt opp i skolealder. Filmsnutter finnes på lesesenteret 
og nafo.no.

For Pedagogisk Utvalg
Inger F. Lea

Illustrasjonen er hentet fra nettsiden ohekidstech.blogspot.no
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Annonse

Nivå 1 med Line Avers 
Barnas Språksenter grunnlegger og 

sertifisert TalkTools kursholder  

          Barnas Språksenter holder    
        jevnlig kurs i Oral Placement  
                Therapy/TalkTools 

        nivå 1:

          Trondheim 15-16 okt, 2015
            Røyken  21-22 jan, 2016
            Røyken 10-11 mars, 2016

        nivå 2:

             Bodø  6-7 juni m/
             Renee Roy-Hill, MS

påmelding/info:
www.barnasspraksenter.no

Høst /Vår

"Takk for 2 inspirerende dager. Glede meg til fortsettelsen. Dyktig foreleser-veldig konkret "  -- Pedagog
  "Kjempeflott kurs. Gleder meg til å prøve ut det jeg har lært."  -- Pedagog

    "Det beste kurset jeg noen gang har vært på."  --  Logoped ved PPT

Grunnet stor pågang av barn søker vi 
flere logopeder som ønsker tilknytte 
seg Barnas Språksenter!

Vi kan tilby: 

• Unik sjanse til å lære seg samt mestre 
Oral placement Therapy/Talk Tools 
metoden

• Et sterkt faglig nettverk (gode kollegaer)

• Kontinuerlig faglig kompetanseheving- 
også i andre metoder (gjennom interne 
fagseminarer)

• Gode økonomiske betingelser!

• Barn tildeles deg direkte fra Barnas 
Språksenter. Vi ordner alt papirarbeid i 
forkant

• Spesialpriser og førsteprioritet på kurs 
(feeding, nivå 1, 2, + 3 etc)

• Personlig veiledning fra fagansvarlig Line 
Avers (eneste i Europa sertifisert i Talk 
Tools nivå 5, instructor)

Som logoped hos oss er du ikke ansatt, men 
tilknyttes mot en måndelig sum.   Du agerer som 
selvstendig næringsdrivende.  Dette gir deg 
mulighet til å styre din egen hverdag og være 
fleksibel i den stillingsprosent du selv ønsker. 

Er du nyutdannet kan vi hjelpe deg med å komme 
i gang som selvstendig og guide deg kontinuerlig 
om det oppstår administrative spørsmål 
underveis. 

Ikke nøl med å ta kontakt med oss! Vi har barn på 
ventelister- og vil så gjerne nå ut til de som 
ønsker vår hjelp! 

Ved interesse ta kontakt med 
lise@barnasspraksenter.no
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Kurs

KURS & KONFERANSER
Tidspunkt Tema Sted Nettadresse

Fortløpende Alle logopediske emner http://www.statped.no/Kurskalender/

2.–3. oktober 
2015

5th ESSD Congress, Swallowing disorders, 
from compensation to rehabilitation

Barcelona, 
Spania

http://www.essd2015.org/

09. oktober 2015 Språklydvansker – hva er det og hva gjør vi Oslo http://www.statped.no/Kurskalender/

15. oktober 2015 Språkvansker og dysleksi; to ulike vansker 
eller to sider av samme sak? 

Oslo http://www.statped.no/Kurskalender/

15.–16. oktober 
2015

Talk Tools nivå 1 Trondheim www.barnasspraksenter.no

15.–17. oktober 
2015

2nd International conference on Stuttering Roma, Italia www.internationalconfereceonstuttering.it

18.–20. oktober 
2015 

Academy of aphasia Tucson, Arizona 
(USA)

http://www2.academyofaphasia.org/annual-
meeting/

21. oktober 2015 GRID 2 / GridPlayer Grunnkurs NAV HMS 
Telemark

http://tjenester.nav.no/kurs/kursvisning/231455

22. oktober 2015 Talemotoriske vanskar Paradis http://www.statped.no/Kurskalender/

26. oktober 2015 Fagdag – Ernæring ved dysfagi Rikshospitalet, 
Oslo

http://www.seminardysfagi.no/

03. november 
2015

Introduksjonskurs om bruk av CIST 
i afasirehabilitering 

Paradis http://www.statped.no/Kurskalender/

05. november 
2015

GRID 2 / GridPlayer Grunnkurs NAV HMS Oslo 
og Akershus 

http://tjenester.nav.no/kurs/kursvisning/229851

05. november 
2015

Språklydsvansker - hva er det og hva gjør vi? Nøtterøy, BuTeVe 
logopedlag

19.–20. november 
2015

LSVT LOUD Derby, UK www.lsvtglobal.com/loud-certification

26. november 
2015

Hvordan veilede foreldre til barn med 
språkvansker

Stavanger, 
Rogaland 
logopedlag

28.–29. januar 
2016

Oral Placement Therapy level 1 Odense, DK www.birdhouse.dk 

01.–02. februar 
2016

Oral Placement Therapy level 2 Odense, DK www.birdhouse.dk 

03.–05. februar 
2016 

Oral Placement therapy level 3 Odense, DK www.birdhouse.dk 

06.–07. juni 2016 Talk Tools nivå 2 Bodø www.barnasspraksenter.no

21.–25. august 
2016

30. World Congress of the International 
association of logopedics and phoniatrics

Dublin www.ialp.info

Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde 
Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner
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